1

令和７年度第１回福岡市葬祭場指定管理者選定・評価委員会【議事要旨】

１ 日 時：令和７年７月 25日(金) 14時 00分～14時 20分

２ 場 所：福岡市葬祭場 会議室

３ 出席者

 (１) 選定・評価委員

  ① 赤木 保之 委員

  ② 東 由加里 委員

  ③ 岩永 美紀 委員

  ④ 木山 博薫 委員

  ⑤ 田村 和彦 委員

 (２) 事務局

生活衛生部長、生活衛生課長、葬祭場整備担当主査、葬祭場整備担当係員２名

４ 次 第

  １ 開会挨拶

  ２ 出席者紹介

  ３ 正副委員長選出

  ４ 議題

   (1)福岡市葬祭場の管理運営方針について

   (2)福岡市葬祭場指定管理者募集要項（案）について

   (3)福岡市葬祭場指定管理者の選定に係る審査基準（案）について

   (4)その他

５ 議事概要

  １ 開会：14時 00分          ・・・生活衛生課長（司会進行）

  ２ 開会挨拶              ・・・生活衛生部長

  ３ 出席者紹介

  ４ 正副委員長選出

事務局から、委員長を赤木委員、副委員長を田村委員とする提案を行い、了承された。

  ５ 議題

議題（１）福岡市葬祭場の管理運営方針について

事務局から、「福岡市葬祭場の管理運営方針」について説明。

（委員長）公募ではなく非公募としているのは、指定管理期間中に火葬炉設備等の更新事業が予

     定されていることが理由か。

（事務局）その通りである。

議題（１）について了承を得た。

 2

議題（２）福岡市葬祭場指定管理者募集要項（案）について

事務局から、「福岡市葬祭場指定管理者募集要項（案）」について説明。

（委員長）火葬炉設備等の更新事業は、指定管理者とは別の事業者が実施するが、指定管理者も

更新事業及び火葬が円滑に進むように協力する必要があるということか。

（事務局）その通りである。

（副委員長）火葬炉設備等の更新事業について、火葬炉 26炉のうち、更新する火葬炉は何炉にな

るか。また、火葬炉に付随するシステムも更新を行うのか。

 （事務局）全 26炉を更新する。システムも同様に更新する。

（委員長）更新期間中は、一部の火葬炉が使用できなくなるのか。

（委 員）一部の火葬炉は使用不可となるが、受付時間を延長することにより、火葬待ちが発生

しないよう対応すると聞いている。

 （事務局）その通りである。

（委 員）受付時間の延長は、いつ正式に決まるのか。

 （事務局）事業開始までに決定できるよう検討中である。

議題（２）について了承を得た。

議題（３）福岡市葬祭場指定管理者の選定に係る審査基準（案）について

事務局から、「福岡市葬祭場指定管理者の選定に係る審査基準（案）」について説明。

委員から意見等はなく、議題（３）について了承を得た。

議題（４）その他について

 意見なし。

事務局から、引き続き、今後のスケジュールについて説明を行った。